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1. Мақсаты  

 

Бұл қызмет туралы ереже Жәңгір хан атындағы Батыс Қазақстан аграрлық-техникалық 

университетінің (әрі қарай университет) білім алушылардың білім деңгейін  бағалау мақсатында 

аралық және қорытынды аттестаттауды (мемлекеттік емтихан) тестілеу түрінде ҚР МЖБС 

талаптарына сәйкес жоғары кәсіби білім берудің негізгі білім беру бағдарламаларын игеру кезінде  

ұйымдастыру және ӛткізу тәртібін реттейді. 

 

2. Қолданылуы 

 

Бұл ереже білім алушыларды аралық және қорытынды (мемлекеттік емтихан) аттестаттауды 

тестілеу түрінде ұйымдастыру мен ӛткізуге қатысатын университеттің барлық құрылымдық 

бӛлімшелеріне арналған. 

   

3. Терминдер және қысқартулар 

 

3.1 Терминдер 

 

Бұл ережеде қолданылатын терминдер мен анықтамалар СТ РК ISO 9001-2016 Сапа 

менеджментінің жүйелері. Негізгі ережелер және сӛздігіне сәйкес келеді. 

Сонымен қатар, сапа менеджменті жүйелері жазбаларын басқаруда  СМЖ.07.ҚР.01- 

Ақпараттарды құжаттау рәсімінде, СМЖ.09.ҚЕ.01 – Білім алушыларды ағымдық бақылау, аралық 

және қорытынды аттестаттау ӛткізу туралы қызмет ережесінде келтірілген қысқартулар 

қолданылады. 

 

4. Жауапкершілігі және өкілеттілігі 

 

Тестілеу нысанында аралық және қорытынды аттестаттауды (мемлекеттік емтиханды) сапалы 

ӛткізуді қамтамасыз ету оның қатысушылары - оқытушылардың, жоғары мектептің, институттың, 

академиялық мәселелер жӛніндегі басқарманың, цифрлық даму орталығының жалпы жауапкершілігі 

болып табылады. 

 

5. Сипаттама 

 

5.1 Жалпы ережелер 

 

Осы Ереже Жәңгір хан атындағы БҚАТУ академиялық саясатына және білім алушылардың 

оқу жетістіктерін есепке алуды бағалаудың белгіленген балдық-рейтингтік әріптік жүйесіне сәйкес 

білім алушыларды тестілеу нысанында аралық және қорытынды аттестаттауды (мемлекеттік 

емтиханды) ӛткізу тәртібін сипаттайды. 

Аралық және қорытынды аттестация (мемлекеттік емтихан) тестілеу түрінде компьютерлік 

бағдарламаның кӛмегімен ӛткізіледі.  

Білім алушыларды аралық және қорытынды аттестаттау (мемлекеттік емтихан)  оқу 

жоспарына, академиялық күнтізбеге және оқу бағдарламаларына сай жүзеге асады. 

Білім алушыларды аралық аттестаттау кезеңі емтихан сессиясы деп аталады.  

Емтихан кестесін институттар тіркеу офисімен бірігіп құрастырады, академиялық мәселелер 

жӛніндегі басқарма басшысымен келісіледі, ОЖ жӛніндегі проректорымен бекітіледі. 

Емтихан кестесі білім алушылар мен оқытушыларға емтихан сессиясы басталғанға дейін екі 

апта бұрын ескертіледі. 

Тестілеуді ӛткізу үшін тест сұрақтарының банкісі құрылады және оның сапасы тексеріледі.    

Емтиханды тек рейтинг рұқсаты бар білім алушылар тапсырады. 

Қорытынды бақылаудың нәтижесімен келіспейтін білім алушы шағымдануға құқылы. 
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5.2 Үдерістің кіріс және шығыс мәліметтерінің құрамына, ресурстарға қойылатын 

талаптар  

5.2.1 Кіріс мәліметтері болып емтихан сессиясының кестесіне арналған мәліметтер, тест 

сұрақтарын қарастырып бекіту туралы факультет кеңесі отырысының хаттамасы, мемлекеттік 

емтихан сұрақтарының паспорты, тесттік сұрақтар банкісі саналады. 

5.2.2 Шығыс мәліметі болып есеп саналады. 

5.2.3 Тестілеуді ұйымдастыру және ӛткізу үдерісіне қажетті уақыт пен еңбек сиымдылығына 

талаптар үдерісті жүзеге асыру барысында жұмыстың жекелеген кезеңдеріне жауаптылармен 

анықталады.  

 

5.3  Жұмысты жүргізу  тәртібі  

5.3.1 Тест сұрақтарының құрылуына қойылатын талаптар 

Пән бойынша оқу жұмыс жоспарына сәйкес тест сұрақтары қазақ, орыс, ағылшын 

тілдерінде (оқытылу тіліне байланысты) құрастырылады. Жоғары мектепте пән бойынша тестілік 

сұрақтар базасы электронды түрде құрастырылады. Пән бойынша тест сұрақтарын құрастыруға 

жауапты болып пәнге бекітілген оқытушы табылады. 

 

Пән бойынша тест сұрақтарының электрондық базасында болуы керек: 

 

Аудиториялық сабақтарының көлемі  
 

Тест тапсырмаларының саны 

Жұмыс жоспары бойынша аудиториялық сабақтардың 

кӛлемі 1 кредитті құрайды (30 сағатқа дейін қоса алғанда); 

кем дегенде 60 тест тапсырмасы 

Жұмыс жоспары бойынша аудиториялық сабақтардың 

кӛлемі 2 кредитті құрайды (60 сағатқа дейін қоса алғанда); 

кем дегенде 120 тест тапсырмасы 

Жұмыс жоспары бойынша аудиториялық сабақтардың 

кӛлемі 3 кредитті құрайды (90 сағатқа дейін қоса алғанда); 

кем дегенде 180 тест тапсырмасы 

Жұмыс жоспары бойынша аудиториялық сабақтардың 

кӛлемі 4 кредитті құрайды (120 сағатқа дейін қоса алғанда); 

кем дегенде 240 тест тапсырмасы 

Жұмыс жоспары бойынша аудиториялық сабақтардың 

кӛлемі 5 кредитті құрайды (150 сағатқа дейін қоса алғанда); 

кем дегенде 300 тест тапсырмасы 

 

Тест тапсырмаларын құрастыру ережесі: 

Тест тапсырмаларының орналасу реттілігі оларды оқу пәні бағдарламасы бойынша оқу 

тәртібіне сәйкес болуы тиіс. 

Тапсырма тестіленушінің пікірін анықтамай, оқу материалын меңгеру деңгейін бағалауы 

керек. 

Тапсырмалар 3 күрделілік деңгейіне топтастырылуы керек: жеңіл (базаның жалпы кӛлемінің 

40%), орташа (40%), күрделі (20%). 

Тапсырмалар жауап нұсқаларын жойғаннан кейін мәні анық болатындай етіп тұжырымдалуы 

керек. 

Тапсырмалар мен жауаптардың мазмұны екіұшты және пікірталас сипатында болмауы керек. 

Тест тапсырмаларының базасына теориялық сұрақтармен қатар есептер енгізілуі мүмкін. 

Мәтінмен, формулалармен қатар тест тапсырмаларына графикалық кескіндерді, схемаларды 

қосуға рұқсат етіледі. 

Тест тапсырмалары бір пән шеңберінде қайталанбауы керек. 

Тапсырмалар екі түрлі болуы керек: 

 бір дұрыс жауабы бар жабық типтегі тест тапсырмалары (5 жауап нұсқасы, оның 1-і 

дұрыс); 

 бірнеше дұрыс жауаптары бар жабық типтегі тест тапсырмалары (8 жауап нұсқасы, 

оның 3-і дұрыс). 

Дұрыс жауап нұсқаларында толық, нақты ақпарат болуы керек және нақты түсіндірілуі 

керек. Нұсқаның дұрыс емес жауаптары типтік қатемен және шындыққа жақын құрылуы керек.  

Тест сұрағында жауаптарды ұсынудың бірыңғай стилі (мәтін, сандар немесе шамалар және 

т.б.) сақталуы керек. 
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Келесідей жауап нұсқаларын құрастыруға болмайды: 

 Барлық жауаптары дұрыс 

 Барлық жауаптары дұрыс емес 

 Дұрыс жауап жоқ 

 Дұрыс жауабы В) және С) 

 Иә/Жоқ және т.б. 

Егер пәнді бір оқу жоспарымен әр түрлі білім беру бағдарламаларында оқытылса, онда сол 

білім беру бағдарламалары үшін тест тапсырмаларының бір базасын даярлау керек. 

Жыл сайынғы пән бойынша тест тапсырмаларының қоры кем дегенде 20% жаңартылып 

отырылуы міндетті.  

Пән бойынша тест тапсырмаларының базасы бекітілген нысанға сәйкес дайындалуы қажет 

(5,6-қосымшалар). 

 Әр емтихан бойынша тест тапсырмаларының базасы жекелеген файлдарда жиналады. 

Файлдың атауы: оқу жылы, семестрі, ЖОЖ бойынша пәннің атауы, оқу тілі, тобы.  Тест сұрақтары 

Word редакторында Times New Roman шрифтімен 14 пт терілуі керек. 

Тест тапсырмаларындағы графикалық мәліметтер (суреттер, сызбалар, диаграммалар) 

растрлық форматта болуы тиіс (мысалы, векторлы форматтағы мәліметтерді Paint бағдарламасына 

кӛшіріп алып, тестке қоюға болады).  

Әртүрлі белгілер мен ӛлшем бірліктерден және т.б. тұратын  күрделі формулалар арнайы 

формулалар редакторы арқылы құрылуы керек. Мысалы: Microsoft Equation, MathCAD 

бағдарламасы арқылы. 

Тест тапсырмалары қоры жоғары мектеп отырысында қаралып, бекітілуі керек. Тест 

тапсырмаларын (1-қосымша) және жоғары мектеп отырысының хаттамасынан кӛшірмені тестілеу 

бӛліміне уақытылы тапсыру жоғары мектеп жетекшісіне, тест тапсырмаларының сапасы және 

оның безендірілуі жауапты оқытушы мен жоғары мектеп жетекшісіне жүктеледі. Тестілік 

тапсырмалардың сапасын бекіту туралы Институт Кеңесі отырысының хаттамасына аралық 

аттестаттаудың тест сұрақтарының паспорты бӛлек беріледі (2 қосымша).  

Оқытушы тестілеу бӛліміне кӛрсетілген уақыттан кешіктірмей тест тапсырмаларын тапсыру 

керек. Жоғары мектепте тест тапсырмаларының электронды нұсқасы сақталуы қажет. 

Тапсырғаннан кейін тест тапсырмаларының базасы техникалық сәйкестікке техникалық 

сараптамадан ӛтеді. Тексеруді жауапты оқытушы компьютерлік бағдарламаның кӛмегімен 

ұйымдастырады, ол дұрыс емес нӛмірлеуді, бір сұрақтың ішіндегі жауаптардың сәйкестігін, 

жауаптардың соңында қосымша тыныс белгілерін, бос ұяшықтарды анықтайды. 

Техникалық қателер анықталған жағдайда жауапты оқытушы сәйкессіздіктерді бір апта 

ішінде түзетуге міндетті. 

 

5.3.2 Тестілеу түріндегі аралық аттестация  

Білім алушының қорытынды бақылауға жіберілу рейтингі 100 балды құрайды. Жіберілу 

рейтингі білім алушының ағымдағы және аралық бақылау процесінде жиналған балл сомасынан 

құралады. 

Оқуға тӛлемі бойынша қарызы бар білім алушы емтихан тапсыруға жіберілмейді. 

Егер тест тапсырмасы бойынша 1 дұрыс жауап нұсқасы қарастырылса, тест-емтихан 30 тест 

тапсырмасынан тұрады, ал егер бірнеше дұрыс жауап нұсқасы болса 25 тест тапсырмасынан 

тұрады. 

Тест-емтиханға 50 минут уақыт бӛлінеді.  

Қорытынды бақылаудың бағасы пән бойынша білімді қорытынды бағалаудың 30% құрайды. 

Тест-емтихан тапсыру барысында білім алушы кемінде 50% (50 балл) жинауы қажет. Тест-

емтиханнан 50 баллдан тӛмен жинаған білім алушыларға семестрлік рейтингінің нәтижесінен тыс 

«қанағаттанарлықсыз» деген баға қойылады. 

Емтиханға келмеген (келмеген себебінен тыс) білім алушыға емтихан ведомосының «Тест-

емтихан» деген графасында «келген жоқ» деген белгі қойылады. 

Пән бойынша білімін бағалаудың бағасын білім алушыларға тест-емтихан аяқталғаннан 

кейін жетекші оқытушы хабарлайды. 

Тест-емтихан кезінде АМЖБ-да оқытушының болмауы оның ӛзінің қызметтік міндеттерін 

дұрыс орындамағаны ретінде қарастырылады. Оқытушының тест-емтихан кезінде АМЖБ-да 
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болуы тест тапсырмаларының мазмұнына қатысты пайда болатын мәселелерді жедел шешу және 

білім алушылардың тәртіп сақтауы үшін қажет. 

Емтихан жүріп жатқан аудиторияға бӛгде адамдар кіруге болмайды. 

Тест-емтихан тапсыруға келгенде білім алушының ӛзімен оны куәландыратын құжаты (жеке 

куәлігі) болуы тиіс. 

Егер емтиханды жедел тапсыратын, сессияны ұзартатын немесе емтиханды басқа күнге 

ауыстыратын жағдайда (ауру бойынша, басқа жаққа кету, басқа ЖОО-на ауысу және т.б.) білім 

алушы топ эдвайзерінің қолы қойылған емтиханды ауыстырудың себебін кӛрсетіп институтқа 

арыз жазады. Директор рұқсат бергеннен кейін ұйғарым шығарады, тіркеу офисі білім алушының 

ұйғарымы негізінде емтиханға жібереді. 

5.3.3  Аралық бақылаудың бағасына шағымдану рәсімі 
Білім алушы компьютерлік тестілеу түріндегі қорытынды бақылаудың бағасына 

шағымдануға арыз беруге келесі жағдайда құқылы:  

- тест тапсырмаларының мазмұнына байланысты: 

а) тест тапсырмалары дұрыс құрастырылмаған; 

ә) тест тапсырмаларында бірнеше дұрыс жауаптар бар; 

б) тест тапсырмаларының дұрыс жауабы жоқ; 

в) тест тапсырмалары пәннің ОӘК-де берілген оқу бағдарламасы шеңберінен тыс шықса; 

г) тест тапсырмалары ПОЭК-де берілген бағдарламаға сәйкес келмесе. 

- техникалық себептерге байланысты: 

а) арнайы шрифтер дұрыс бейнеленбесе; 

б) графикалық мәліметтер, формулалар дұрыс бейнеленбесе.  

Шағымдану тәртібі келесідей: емтихан тапсырғаннан кейінгі екінші жұмыс күні сағат 13-00 

дейін білім алушы мазмұны бойынша шағымдану комиссия тӛрағасының атына арыз жазады, 

техникалық себептерге байланысты АМЖБ басшысының атына шағымданатын сұрақтың нӛмірі 

мен арыз беру себебін кӛрсетіп арыз жазады. 

Техникалық себептер бойынша шағымдану мүшесінің құрамы: комиссия тӛрағасы АМЖБ 

басшысы, комиссия мүшелері — инспектор, АТО инженерлік-бағдарламашысы; тест сұрақтың 

мазмұны бойынша: комиссия тӛрағасы — институт директоры немесе жоғары мектеп жетекшісі, 

комиссия мүшелерін комиссия тӛрағасы белгілейді 

Егер комиссия сәйкессіздіктер тапса, онда білім алушыға автоматты түрде балл қосылады. 

Сәйкессіздіктер құжатталуы керек (емтихан нәтижесінің қағазда басылып шығарылуы, тест 

тапсырмалары базасы, скриншоттар (экран бейнесінің автоматты түрде сақталуы), оқытушының 

түсініктемесі — тест сұрақтарының мазмұны бойынша). Арыздардың хаттама қосылған кӛшірмесі 

тіркеу офисіне тапсырылады, мазмұны бойынша тұпнұсқасы институтта қалады, техникалық 

себептерге байланысты — АМЖБ қалады. 

5.3.4  «Қазақстан тарихы» пәні бойынша мемлекеттік емтихан 

МЕ академиялық күнтізбеге сәйкес (СМЖ.08.ПК.05), аралық аттестация кезінде ӛткізіледі. 

«Қазақстан тарихы» пәні бойынша МЕ нәтижесі баллды-рейтингтік әріптік жүйе бойынша 

бағаланады. Қорытынды бағасын есептеу үшін жіберілу рейтингісінің бағасы (70%) мен 

мемлекеттік емтихан бағасы (30%) ескеріледі. Мемлекеттік емтиханды (тестілеуді) тапсыру 

нәтижелері емтихан комиссиясы емтихан ведомостіне қол қойғаннан кейін ӛткізілген күні 

жарияланады. 

Егер білім алушы «Қазақстан тарихы» мемлекеттік емтихан пәнінен «қанағаттанарлықсыз» 

бағасын алған жағдайда, ол келесі оқу жылында қайта оқуға немесе жазғы семестрге тіркеліп, 

барлық оқу сабақтарына қатынасып, аралық бақылау талаптарын орындап емтиханды қайта 

тапсырады. Мемлекеттік емтихан (МЕ) қорытындысымен келіспеген білім алушы, МЕ ӛткізілген 

күннің келесі күнінен кешіктірмей шағымдана алады. 

5.3.5 Тестілеу нысанындағы қорытынды аттестаттау 

5.3.5.1 Қорытынды аттестаттау кезінде пәндер бойынша тест тапсырмаларының 

паспортын жасау тәртібі 

Білім алушыларды қорытынды аттестаттау әртүрлі нысандарда жүргізіледі. Қорытынды 

аттестаттаудың түрлері: стартап-жобалар, бизнес-жобалармен топтық жұмыс, конкурстық 

жұмыстар, кәсіпорындардың тапсырыстары бойынша дипломдық жобалар, зерттеулерге 

негізделген дипломдық жұмыстар, Case study, ауызша (практикалық) емтихандар, жазбаша 
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емтихандар немесе эсселер, шығармашылық (емтихандар) жұмыстар, кешенді емтихан (білім 

алушылар үшін педагогикалық бағыттар), тестілеу (онлайн білім алушылар үшін). Осы 

формалардың ішінде тестілеу онлайн білім алушылар үшін және педагогикалық бағыттағы білім 

алушылар үшін кешенді емтихан кезінде ӛткізілуі мүмкін. Емтиханды ӛткізу нысаны мен тәртібін 

ЖОО дербес айқындайды. 

Кешенді емтихан пәндердің оқу бағдарламалары негізінде әзірленген мәселелер бойынша 

педагогтың кәсіби құзыреттілік деңгейін анықтау мақсатында ӛткізіледі. Кешенді емтихан 

бағдарламасы білім беру бағдарламасына сәйкес еңбек нарығы қалыптастыратын 

интеграцияланған білім мен негізгі құзыреттерді кӛрсетеді. 

Кешенді емтихан бағдарламасын жобалау механизмі: 

 педагогтың еңбек әрекеттері мен түлектің құзыреттілігі арасындағы сәйкестікті 

анықтау; 

 бағалау критерийлерін анықтау; 

 бағалау критерийлері бойынша пәндер тізбесін жасау. 

Педагогтың білімін бағалау екі блоктан тұрады: 

 бірінші блок «Пәндік білім»; 

 екінші блок «Оқыту әдістемесі». 

«Пәндік білім» блогындағы тапсырмалар терең академиялық білімді, практикалық білік пен 

дағдыларды тексеруге бағытталған. «Оқыту әдістемесі» педагогтің педагогикалық немесе 

проблемалық мәселелерді (міндеттерді) шешуге және оларды шешу шарттарын іздеуге кәсіби-

педагогикалық дайындығын тексеруге бағытталған. 

Кешенді емтихан ӛткізу түрлері – ауызша, жазбаша (аралас), тестілеу. Кешенді емтиханға 

арналған тапсырмалардың жоспарланатын нұсқаларының жалпы саны емтихан тапсыратын білім 

алушылардың (білім беру бағдарламасының түлектерінің) санына байланысты, бір білім алушыға 

тапсырмалардың 3-4 нұсқасы есептеледі. Ауызша түрде – әр нұсқада 3 сұрақтан 25 билет болады. 

Бір білім алушы орындайтын тапсырмалар нұсқаларының саны тапсырма нұсқасының 

күрделілігіне және барлық тапсырмаларды орындауға жұмсалатын уақытқа байланысты. Ауызша 

түрде – 20-30 минут; жазбаша (аралас) түрде – 2 сағат. Тестілеу кезінде тест тапсырмаларының 

нұсқаларының саны және емтиханға берілетін уақыт ҚР ҒЖБМ ҰТО-ң ПББ (педагогтердің білімін 

бағалау) тесті құрылымы бойынша жасалады.  

Тестілеу білім алушылардың білім беру бағдарламасы бойынша күтілетін оқу нәтижелеріне 

қол жеткізу деңгейін айқындау нысандарының бірі болып табылады. Онлайн білім алушыларға 

арналған тест тапсырмаларының базасын бітіруші Жоғары мектеп қалыптастырады. Пәндердің 2 

блогынан тұратын тест тапсырмаларының Паспорты әзірленеді. Паспортта блоктың нӛмірі, атауы 

және пәндер тізбесі кӛрсетіледі. Әр блокқа бір, екі немесе үш бейіндік пәндер кіруі мүмкін. 

Пәндердің әр блогы бойынша – 150 тест тапсырмалары жасалады. Екі блок бойынша тест 

тапсырмаларының жалпы саны = 300. Блоктың әр пәні бойынша тест тапсырмаларының саны 

пәннің оқу бағдарламасының кӛлемі мен мазмұнына байланысты. Әр пән бойынша 50-100 тест 

тапсырмаларын дайындау ұсынылады. Әр пән бойынша тест тапсырмаларының нысаны келесідей 

болуы керек: 

 тест тапсырмаларының 80%-ы – ұсынылған бес жауаптың ішінен бір дұрыс жауапты 

таңдау; 

 тест тапсырмаларының 20%-ы – ұсынылған алты жауаптың ішінен екі дұрыс жауапты 

таңдау. 

Білім алушыға 30 тест тапсырмаларына жауап беру ұсынылады. Тестілеу уақыты – 90 минут. 

Тест емтиханына шығарылған пәндер бойынша тест тапсырмаларының паспорты бітіруші 

жоғары мектептің отырысында қаралады және тиісті оқу жылының 1 желтоқсанына дейін 

институт кеңесінде бекітіледі. Жоғары мектеп басшысы бекітілгеннен кейін қолданыстағы 

академиялық күнтізбеге сәйкес осы білім беру бағдарламасы бойынша аттестаттау 

комиссиясының жұмысы басталғанға дейін кемінде 1 ай бұрын УАВ-қа білім беру 

бағдарламаларын қорытынды аттестаттау пәндері бойынша тест тапсырмаларының паспортын 

тапсырады. 

 

5.3.5.2 Тестілік сұрақтарды құру механизмі және оларға  қойылатын талаптар 
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АМЖБ-на тест тапсырмаларын уақытылы дайындау және тапсыру, оның сапасына, 

рәсімдеуіне мамандық бойынша бітіруші жоғары мектеп жетекшілері жауапты.  

Егер жекелеген пәндер бойынша басқа жоғары мектептердің оқытушыларын тарта отырып 

тест сұрақтарын әзірлеу қажеттілігі туындаса, онда бітіруші жоғары мектептің басшысы тиісті 

жоғары мектеп (Бұдан әрі - құрама) құрылымында институт директорының атына қызметтік хат 

жазады. Қызметтік жазбада тест сұрақтарын, пәндерді, пәнге жауапты құрамдас жоғары мектептің 

атауын, тест сұрақтарын ұсыну мерзімдерін әзірлеу қажет білім беру бағдарламасы кӛрсетіледі. 

Егер құрама Жоғары Мектеп басқа институттың құрылымдық бӛлімшесі болса, онда қызметтік 

мектеп бітіруші жоғары мектеп институты директорының визасымен жіберіледі. 

Институт директоры қызметтік мектепке сәйкес құрамдас жоғары мектепке тест сұрақтарын 

әзірлеуді тапсырады және тапсырудың уақтылығын бақылайды. 

Жекелеген пәндер бойынша тест сұрақтарын әзірлеу үшін жоғары мектеп басшысы 

неғұрлым тәжірибелі және білікті оқытушылар қатарынан (бітіруші және/немесе құрамдас) жұмыс 

тобын тағайындайды. Жоғары мектеп басшысы тест сұрақтарының сапасына толық жауап береді. 

Оқу пәні бойынша емтихандық тест сұрақтарын дайындауды тест жоспарынан бастау 

ұсынылады. Пәннің бӛлімдері бойынша түлектердің білім деңгейін анықтау үшін ӛткен 

материалдың маңыздылығы мен кӛлеміне сәйкес сұрақтардың санын алдын ала анықтау қажет. 

Бұл пән бӛлімдерінің сұрақтарын нұсқалар бойынша біркелкі бӛлуге мүмкіндік береді. 

Тест сұрақтары түлектердің дайындық деңгейін жоғары сенімділікпен бағалауға мүмкіндік 

беруі керек. 

Сұрақтарды тұжырымдау кезінде жалпы қабылданған терминдер мен атауларды қолдану 

қажет, оларды білім алушылар біржақты түсінуі керек. 

Тест тапсырмалары қысқа, тілі түсінікті және анық болуы керек. Кӛпсӛзділікке, кӛлемділікке 

жол бермеу керек. 

Ұсынылған жауаптар жиынтығында тек біреуі дұрыс, ал қалғандары дұрыс емес, бірақ 

ақылға қонымды болуы керек. 

Тест сұрақтары күрделі және кӛлемді материалды бӛліктерге бӛлуі керек. Егер тапсырма 

жауап беру үшін 2 минуттан артық уақытты қажет етсе, онда оны түзету қажет (бірнеше сұраққа 

бӛлу). Білім алушының бір сұраққа дайындаған жауабы үшін орташа уақыт нормасы - 1,5 мин. 

Белгілі бір пәннің бӛлімдері бойынша тест сұрақтарын құрайтын оқытушылар: 

 кӛптеген сұрақтардың ішінен ең қажеттілерін таңдаңыз; 

 дұрыс жауапты үстірт жолмен табуды болдырмайтын әдіспен әзірлеу; 

 білім алушылардың мәселені біржақты қабылдауына қол жеткізу; 

 сұрақтардың екіұшты тұжырымын, оларда жауап беруді жеңілдететін кеңестерді 

болдырмау. 

Әр бӛлімде (тәртіпте) тест сұрақтарының үш күрделілік деңгейі болуы мүмкін: 

Күрделіліктің 1 деңгейі - берілген аймақтың объектілерін, қасиеттерін, процестерін тану. 

Білімді бірінші деңгейде тексеру үшін объектілерді, құбылыстар мен ұғымдарды тану, ажырату 

немесе жіктеу тапсырмаларын қолдануға болады. 

2 деңгей – репродуктивті алгоритмдік білім. Олар типтік тапсырмаларды орындау тәртібі мен 

ережелері туралы бұрын игерілген білімді дербес жаңғыртумен және қолданумен байланысты. 

3 деңгей-тест тиісті түрлендірулер арқылы типтік есепті шешуге дейін азаяды. Бұл ретте 

білім алушының қызметі эвристикалық сипатқа ие және логикалық, нәтижелі ойлауды талап етеді. 

Осы тест тапсырмасын шешу үшін білім алушы дәйекті әрекеттердің нұсқасын таңдауы керек: 

тапсырманы шешу алгоритмін жасау; жаңа жағдайда ӛзіне белгілі қызмет әдісін қалай пайдалану 

керектігін шешу. 

Тест түріндегі тапсырмалар формулаларды, сызбаларды, диаграммаларды, фотосуреттерді 

және т. б. қамтуы мүмкін. 

Күрделілік деңгейлері бойынша арақатынасты ұстану ұсынылады: 1-деңгей-40%; 2-деңгей – 

40%; 3-деңгей – 20%. 

Блок шегіндегі пәндер бойынша сұрақтар тест тапсырмаларының паспортына сәйкес дәйекті 

түрде орналастырылуы тиіс. Тест тапсырмаларының нӛмірленуі әрбір блок бойынша жеке болуы 

тиіс. 

Қазақ және орыс тілдеріндегі тест тапсырмалары бірдей болуы тиіс. 
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Пәндер бойынша тест тапсырмаларын жоғары мектепте қарайды және институт кеңесі 

олардың оқу бағдарламасына сәйкестігіне ұсынады, хаттамамен ресімделеді (3-қосымша). 

Бітіруші жоғары мектептің жетекшісі АМЖБ бӛліміне тест сұрақтарының файлын 

электронды түрде береді, сондай-ақ қорытынды аттестаттау үшін тест тапсырмаларын ұсыну 

туралы институт кеңесі отырысының хаттамаларының кӛшірмелері қоса беріледі. 

Қорытынды аттестаттауға арналған дайын тест тапсырмалары қорытынды аттестаттау 

басталғанға дейін 1 ай бұрын АМЖБ бӛліміне ұсынылады. 

 

5.3.5.3 Кешенді емтиханға (КЕ) дайындық тәртібі 

Қорытынды аттестаттау басталардан 1 ай бұрын Университеттің ақпараттық порталында 

бітіруші жоғары мектеп КЕ тест тапсырмаларын іліп қояды және бұл туралы білім алушыларды 

хабардар етеді. Қажет болған жағдайда оларды электронды түрде береді. 

Институт директоры қорытынды аттестаттауға жіберу туралы ӛкім шығарады, тіркеу офисі 

компьютерлік бағдарламаның кӛмегімен тестілеуге қол жеткізуді ашады, АМЖБ білім 

алушыларды тестілеуден ӛткізеді. 

Бітіруші жоғары мектептердің оқытушылары кестеге сәйкес білім алушыларға шолу 

дәрістерін ӛткізеді. 

Білім алушыларға тестілеуді ӛткізу технологиясы, тест тапсырмаларына жауап беруге 

бӛлінген уақыт, тест бағдарламасының талаптары мен мүмкіндіктері туралы хабарлануы, сондай-

ақ КЕ нәтижелерін бағалау жүйесімен танысуы тиіс. 

 

5.3.5.4 Тестілеу нысанында кешенді емтихан өткізу тәртібі 

Тестілеу нысанындағы КЕ аттестаттау комиссиясының бекітілген жұмыс кестесіне сәйкес 

АМЖБ-да компьютерлік тестілеу әдісімен жүргізіледі.(СМЖ.09.ҚЕ.01. қосымша 18). 

КЕ басталар алдында тестілеу нысанында білім алушы операторға жеке куәлігін ұсынады. 

Белгіленген нормаға сәйкес тестілеу бағдарламасына емтиханға жалпы уақыт беріледі. 

Бағдарлама тест сұрағына жауап алынбаса, оны қайтаруға мүмкіндік береді. 

Тестілеу рәсімі келесі ережелермен анықталады: 

 КЕ тестілеу нысанында үзіліссіз ӛткізіледі; 

 білім алушы белгіленген уақыттан бұрын КЭ аяқтай алады; 

 білім алушы АМЖБ инспекторынан сұрақты апелляцияға берген жағдайда пәндер 

блогының атауын, тест сұрағын және оның реттік нӛмірін жазып алуға құқылы; 

Тыйым салынады: 

 КЕ тапсырмаларын орындау аяқталғанға дейін тестілеуге бӛлінген орынды 

қалдыруға; 

 емтихан кезінде басқа адамдардың кӛмегіне жүгіну немесе пайдалану; 

 шпаргалкаларды, рефераттарды, оқулықтарды және басқа материалдарды 

пайдалануға; 

 ұялы телефондарды пайдалануға. 

Жоғарыда аталған ережелерді бұзған білім алушы одан әрі емтихан тапсыру құқығынан 

айырылып, аудиториядан шығарылуы мүмкін. 

Емтиханға қатыса алады: 

 аттестаттау комиссияларының тӛрағасы; 

 институт директоры. 

КЕ (тестілеу) нәтижелері тестілеу нәтижелерін бағалау шкаласына сәйкес балдық-рейтингтік 

әріптік жүйе бойынша бағаланады. 

КЕ(тестілеу)  тапсыру нәтижелері аттестаттау комиссиясы отырысының хаттамаларына қол 

қойылғаннан кейін олар ӛткізілген күні жарияланады. Хаттаманы рәсімдеу үшін емтихан 

ведомосы негіз болып табылады. 

Тестілеу нәтижелерімен танысқаннан кейін білім алушы апелляцияға құқылы. Білім 

алушылардың апелляцияға ӛтініштерін аттестаттау комиссиясының техникалық хатшылары 

тестілеу ӛткізілгеннен кейінгі келесі жұмыс күнінен кешіктірмей қабылдайды. 

Апелляцияны ӛткізу үшін ректордың бұйрығымен біліктілігі білім беру бағдарламасының 

бейініне сәйкес келетін тәжірибелі оқытушылар қатарынан апелляциялық комиссия құрылады. 
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Апелляция қанағаттандырылған жағдайда аттестаттау комиссиясы отырысының хаттамасы 

қайта ресімделеді. Бұл жағдайда бірінші хаттаманың нәтижелері "Бағалау № _ _ _ хаттамамен 

қайта қаралды" деген жазумен ӛтеледі__________ Бетте _ _ " және аттестаттау комиссиясының 

барлық қатысып отырған мүшелері қол қояды. 

Оң бағаны арттыру мақсатында кешенді емтиханды қайта тапсыруға жол берілмейді. 

Қанағаттанарлықсыз баға алған немесе қорытынды КЕ-ға келмеген тұлғаларға КЕ қайта 

тапсыруға осы кезеңдегі қорытынды аттестаттау кезінде рұқсат етілмейді. КЕ қайта тапсыру 

келесі қорытынды аттестаттауға ӛткізіледі. 

Дәлелді себеппен КЕ тапсыра алмаған білім алушы аттестаттау комиссиясы тӛрағасының 

атына ӛтініш жазады, дәлелді себебін растайтын құжатты ұсынады және оның рұқсаты бойынша 

аттестаттау комиссиясы отырысының белгіленген күнінде емтихан тапсырады. 

Қанағаттанарлықсыз баға алғаннан кейін аттестаттау комиссиясында ұсынылған денсаулық 

жағдайы туралы құжаттар қаралмайды. 

 

5.4 Процестің анықталған тәуекелдері 

 

Анықталған тәуекелдер: 

 Ақпараттық жүйесіне тест сұрақтарын уақытында тапсырмау; 

 Білім алушылардың тест сұрақтарының мазмұны және техникалық себептер бойынша 

апелляцияға ӛтініштері; 

 Бағдарламалық жасақтаманың бұзылуы. 

Тәуекелдердің алдын алу шаралары: 

 ЖМЖ тарапынан тест сұрақтарының уақтылы берілуін бақылау; 

 ЖМЖ тарапынан тест сұрақтарының сапасын тексеру; 

 Емтихан сессиясына дейін және одан кейін ақпараттық технологиялар орталығының 

бағдарламашысының бағдарламалық қамтамасыз етуді тексеруі. 

 

5.5  Нәтижелік  критерийлері 
1. ПОҚ тест сұрақтарын қайта ӛңдеуге қайтару мӛлшері – 20 %.  

2. Білім алушылардың шағымдануы – тестілеуге қатысқан жалпы білім алушылар санынан 

1,5% дан аспау керек. 

 

5.6  Үдерісті басқару және мониторинг (бағалау) әдістері 
АМЖБ басшысы, ОЖ  жӛніндегі проректоры тарапынан бақылау. 

 

6. Құжаттама 

Қосымша 5. СМЖ.09.ҚЕ.01. Емтихан сессиясының кестесі 

Қосымша 10. СМЖ.09.ҚЕ.01. Шағымдану комиссиясының хаттамасы 

Қосымша 18. СМЖ.09.ҚЕ.01. МАК жұмыс кестесі 

Қосымшалар 6,7,8,9. СМЖ.09.ҚЕ.01. Емтихан ведомостысы 

Қосымша 1. Аралық аттестаттауға арналған тест тапсырмалары туралы жоғары мектеп 

отырысының хаттамасы 

Қосымша 2. Аралық аттестаттау пәндері бойынша тест тапсырмаларының паспорты 

Қосымша 3. КЕ тест тапсырмалары туралы институт кеңесі отырысының хаттамасы 

Қосымша 4. Қорытынды аттестаттау (КЕ)пәндері бойынша тест тапсырмаларының паспорты 

Қосымша 5. Тест тапсырмаларының нысаны 

Қосымша 6. "Platonus" жүйесіне арналған тест сұрақтары 

 

7. Сілтемелер 
ҚР «Білім туралы» заңы 27.07.2007 ж. №319-III;  

ҚР Еңбек кодексі 23.11.2015 ж. № 414-V; 

ҚР "Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл туралы" Заңы 18.11.2015 ж. № 410-V; 

ҚР СТ ИСО 9000-2016 Сапа менеджментінің жүйелері. Талаптар; 

ҚР БҒМ 20.04.2011 ж. №152 бұйрығымен бекітілген Кредиттік оқыту технологиясы 

бойынша оқу үдерісін ұйымдастыру ережелері;  
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Жоғары және жоғары оқу орнынан кейінгі білім берудің мемлекеттік жалпыға міндетті 

стандарттарын бекіту туралы, Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім 

министрінің 2022 жылғы 20 шiлдедегi № 2 бұйрығы; 

СМЖ.08.ҚЕ.06. Университеттің ішкі тәртіп ережелері;  

Жәңгір хан атындағы БҚАТУ-ң жарғысы. 

СМЖ.07.ДП.01. - Ақпаратты құжаттау; 

СМЖ.08. ПД.06. Ішкі тәртіп ережелері; 

СМЖ.08.ПД.28. - Академиялық саясат; 

СМЖ.09.ПД.01 Білім алушыларға ағымдағы бақылау, аралық және қорытынды аттестаттау 

жүргізу туралы. 
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1-қосымша 

 

Жәңгір хан атындағы Батыс Қазақстан аграрлық-техникалық университеті 

 

__________________________ жоғары мектебі отырысының  

№ ___  хаттамасы 

 

  «___» ________________ 20__ ж. 

 

Қатысқандар: 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

 

Күн тәртібінде: 

1. Аралық аттестаттау пәндері бойынша _______ курсының ______________________ білім 

беру бағдарламасының ___________________жоғары мектебінің білім алушыларына арналған тест  

тапсырмалары ұсынылады  

Қаулы: 

- Тест тапсырмалары «Аралық және қорытынды аттестаттауды (мемлекеттік емтихан) 

тестілеу түрінде ӛткізу» (СМЖ.09.ҚЕ.04) туралы қызметтік ережеде кӛрсетілген талаптарға сай 

құрастырылды.  

- Аралық аттестаттау пәндері бойынша құрастырылған тест тапсырмаларының реттілік саны 

дұрыс, ұқсас сұрақтар мен бір сұрақ ішінде ұқсас жауаптар, жауаптардың соңында тыныс белгілер 

мен бос ұяшықтар жоқ. 

- Математикалық формулалардың және растрлы форматта салынған графикалық 

мәліметтердің сапасы тексерілді. 

- Аралық  аттестаттауға тест тапсырмалары ұсынылсын.  

 

Жоғары мектеп жетекшісі     _________________       _________________ 
                                                              қолы                                              аты-жӛні   

Хатшы                             _________________        _________________ 
                                                                       қолы                                              аты-жӛні   

 

 

 2-қосымша 

 

Аралық аттестаттау пәндері бойынша тест тапсырмаларының паспорты 

 

Жоғары мектеп ________________ 

Оқу жылы  ______ 

Семестр ______ 

 

№ Оқытушының 

аты-жӛні 

Оқыту тілінде 

ЖОЖ бойынша 

пән атауы 

Топ Кредит 

саны 

Тапсырмалар 

саны 

      

      

 

Жоғары мектеп жетекшісі  ________________ 
                                                                       Аты-жӛні, қолы 

Күні 
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3-қосымша 

 

Жәңгір хан атындағы Батыс Қазақстан аграрлық-техникалық университеті 

 

__________________________ институты кеңесінің отырысының  

 

№ ___  хаттамасы 

 

  «___» ________________ 20__ ж. 

 

Қатысқандар: 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________ 

 

 

Күн тәртібінде: 

1. Қорытынды аттестаттау пәндері бойынша _______ курсының ______________________ 

білім беру бағдарламасының ___________________жоғары мектебінің білім алушыларына 

арналған тест  тапсырмалары ұсынылады  

 

Қаулы: 

- Тест тапсырмалары «Аралық және қорытынды аттестаттауды (мемлекеттік емтихан) 

тестілеу түрінде ӛткізу» (СМЖ.09.ҚЕ.04) туралы қызметтік ережеде кӛрсетілген талаптарға сай 

құрастырылды.  

- Қорытынды аттестаттау пәндері бойынша құрастырылған тест тапсырмаларының реттілік 

саны дұрыс, ұқсас сұрақтар мен бір сұрақ ішінде ұқсас жауаптар, жауаптардың соңында тыныс 

белгілер мен бос ұяшықтар жоқ. 

- Математикалық формулалардың және растрлы форматта салынған графикалық 

мәліметтердің сапасы тексерілді. 

-Қорытынды  аттестаттауға тест тапсырмалары ұсынылсын.  

 

 

 

Институт кеңесінің тӛрағасы_________________       _________________ 
                                                       қолы                                              аты-жӛні   

Жоғары мектеп жетекшісі    _________________       _________________ 
                                                       қолы                                              аты-жӛні   

Хатшы                            _________________        _________________ 
                                                                       қолы                                              аты-жӛні   
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  4-қосымша 

 

           Келісілді 

ИОӘБ тӛрағасы 

___________________________ 

________  __________________ 
     қолы                             аты-жӛні 
«__» _____  20__ ж. 

        Бекітемін 

Институт директоры 

______________________ 

________  __________________ 
      қолы                             аты-жӛні 
«__» _____  20__ ж. 

     

 

_____________________________________________________________________________ 

 

Білім беру бағдарламасы бойынша кешенді емтихан пәндеріне арналған тест тапсырмаларының 

паспорты 

 

Пән бойынша блок атауы Блоктар бойынша 

пәндер тізімі 

Пән бойынша кредит 

саны 

Тест сұрақтарының 

саны 

1 блок. Базалық пәндер А 1 1 50 

В 1 2 50 

С 1 3 50 

Барлығы: 3 6 150 

2 блок. Кәсіптік пәндер А 2 3 50 

В 2 3 100 

Барлығы: 2 6 150 

Барлығы:  3 6 300 

Ескерту: әр блок бойынша пәндер тізімі бітіруші жоғары мектепте дайындалып институт 

кеңесінде бекітіледі. 

 

 

Жоғары мектеп жетекшісі __________________________  ____________        __________      

кафедра атауы                                                                            қолы                                          аты-жӛні 

                                                         

 

5-қосымша 

 

Тест тапсырмаларының нысаны 

 

_________________________ пәні бойынша 20_-20_ оқу жылына арналған тест тапсырмалары 
    оқыту тілінде ЖОЖ бойынша пән атауы 

 

____ семестр, ____ курс, ____ топ 

Оқытушы: ________________________ 
Толығымен аты-жӛні 

 

№ Тақыр

ып  

№ 

Сұрақ  Күрде-

лілік 

деңгейі 

Жауап А) 
(дұрыс) 

ЖауапВ) ЖауапС) Жауап D) Жауап Е) 

1         

2         

3         
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6-қосымша 

 

Қосымша 6. "Platonus" жүйесіне арналған тест сұрақтары 

 

бір жауабы дұрыс жабық сұрақ 

(5 жауап, ішінен 1 дұрыс) 

 

<question1>сұрақ мәтіні 

<variant> дұрыс жауап 

<variant> дұрыс емес жауап 

<variant> дұрыс емес жауап 

<variant> дұрыс емес жауап 

<variant> дұрыс емес жауап 

 

<question2> сұрақ мәтіні 

<variant> дұрыс жауап 

<variant> дұрыс емес жауап 

<variant> дұрыс емес жауап 

<variant> дұрыс емес жауап 

<variant> дұрыс емес жауап 

 

<question3> сұрақ мәтіні 

<variant> дұрыс жауап 

<variant> дұрыс емес жауап 

<variant> дұрыс емес жауап 

<variant> дұрыс емес жауап 

<variant> дұрыс емес жауап 

 

бірнеше жауабы дұрыс жабық сұрақ 

(8 жауап, ішінен 3 дұрыс) 

 

 

<question1> сұрақ мәтіні 

<variantright> дұрыс жауап 

<variantright> дұрыс жауап 

<variantright> дұрыс жауап 

<variant> дұрыс емес жауап 

<variant> дұрыс емес жауап 

<variant> дұрыс емес жауап 

<variant> дұрыс емес жауап 

<variant> дұрыс емес жауап 

 

<question2> сұрақ мәтіні 

<variantright> дұрыс жауап 

<variantright> дұрыс жауап 

<variantright> дұрыс жауап 

<variant> дұрыс емес жауап 

<variant> дұрыс емес жауап 

<variant> дұрыс емес жауап 

<variant> дұрыс емес жауап 

<variant> дұрыс емес жауап 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 



СМК.09.ПД.04 ПРОВЕДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ И ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ (ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКЗАМЕН)      
 В ФОРМЕ ТЕСТИРОВАНИЯ 

                  Изменения: 07         стр. 2 из 15 

 

Содержание 

 

1  Цель 

2  Применение 

3  Термины и сокращения 

4  Ответственность и полномочия 

5  Описание 

6  Документация 

7  Ссылки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Изменения 

№ Дата введения Номера страниц Разработчик 

ФИО Подпись 

     

     

     

     



СМК.09.ПД.04 ПРОВЕДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ И ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ (ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭКЗАМЕН)      
 В ФОРМЕ ТЕСТИРОВАНИЯ 

                  Изменения: 07         стр. 3 из 15 

 

1. Цель 

 

Настоящее положение о деятельности регламентирует порядок организации  и проведения 

промежуточной и итоговой аттестации (государственный экзамен) обучающихся Западно-

Казахстанского аграрно-технического университета имени Жангир хана (далее - университет) в 

форме тестирования, с целью оценки уровня знаний при освоении ими основных 

образовательных программ высшего и послевузовского образования в соответствии с 

требованиями ГОСО РК. 

 
2. Применение 

 

Настоящее положение действительно для всех структурных подразделений университета, 

участвующих в организации и проведении промежуточной и итоговой аттестации 

(государственный экзамен) обучающихся в форме тестирования. 

 
3. Термины и сокращения 

 
Термины и определения, применяемые в настоящем положении, соответствуют СТ РК ISO 

9001-2016 Системы менеджмента качества. Требования. 

При управлении записями системы менеджмента качества используются сокращения, 

приведенные в процедуре СМК.07.ДП.01. – Документирование информации, СМК.09.ПД.01 О 

проведении текущего контроля, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся. 

 

4. Ответственность и полномочия 

Обеспечение качественного проведения промежуточной и итоговой аттестации 

(государственного экзамена) в форме тестирования является общей ответственностью его 

участников - преподавателей, Высшей школы, Института, Управления по академическим 

вопросам, Центра цифрового развития.  

 

5. Описание 

 

5.1  Общие положения 

 

Настоящее Положение описывает порядок проведения промежуточной и итоговой 

аттестации (государственного экзамена) в форме тестирования обучающихся в соответсвии с 

академической политикой ЗКАТУ им.Жангир хана и установленной балльно-рейтинговой 

буквенной системой оценки учета учебных достижений обучающихся. 

Промежуточная и итоговая аттестация (государственный экзамен) в форме тестирования 

проводится на компьютере с помощью специальной тестирующей программы. 

Промежуточная и итоговая аттестация (государственный экзамен) обучающихся 

осуществляется в соответствии с рабочим учебным планом, академическим календарем и 

учебными программами. 

Период промежуточной аттестации обучающихся именуется экзаменационной сессией. 

График экзаменов составляется институтами совместно с офисом регистратором, согласуется 

с начальником управления по академическим вопросам и утверждается проректором по учебной 

работе.  

График экзаменов доводится до сведения обучающихся и преподавателей не позднее, чем за 

две недели до начала экзаменов. 

Для проведения тестирования создается банк тестовых вопросов, который проверяется на 

качество. 

Экзамен сдают только те обучающиеся, которые имеют рейтинг-допуск и не имеют долга по 

оплате. 

Обучающийся, не согласный с результатами тестирования, имеет право их апеллировать. 
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5.2  Требования к составу входных и выходных данных процесса 

5.2.1  Входными данными являются сведения для составления графика экзаменов, выписка 

из протокола заседания совета института о рассмотрении и утверждении тестовых вопросов, 

паспорт тестовых вопросов итоговой аттестации,  банк тестовых вопросов. 

5.2.2  Выходными данными является отчет. 

5.2.3 Требования к необходимым времени и трудоемкости процесса организации и 

проведения тестирования устанавливаются в ходе осуществления процесса ответственными за 

отдельные этапы работ. 

5.3  Порядок проведения работ 

5.3.1  Требования к составлению тестовых вопросов 

Тестовые вопросы составляются на казахском, русском, английском языках (в зависимости 

от языка обучения) в соответствии с рабочей учебной программой дисциплины. База тестовых 

вопросов по дисциплине формируется в высшей школе в электронном виде. Ответственным за 

формирование тестовых вопросов по дисциплине является преподаватель, за которым закреплена 

дисциплина. 
 

Электронная база тестовых вопросов по дисциплине должна содержать: 
 

Объем аудиторных занятий 

 

Количество тестовых вопросов 

Объем аудиторных занятий по рабочему плану составляет  

1 кредит (до 30 часов включительно); 

не менее 60 тестовых вопросов 

Объем аудиторных занятий по рабочему плану составляет  

2 кредита (до 60 часов включительно); 

не менее 120 тестовых вопросов 

Объем аудиторных занятий по рабочему плану составляет  

3 кредита (до 90 часов включительно); 

не менее 180 тестовых вопросов 

Объем аудиторных занятий по рабочему плану составляет  

4 кредита (до 120 часов включительно); 

не менее 240 тестовых вопросов 

Объем аудиторных занятий по рабочему плану составляет  

5 кредита и выше (до 150 часов и выше). 

не менее 300 тестовых вопросов 

 

Правила составления тестовых вопросов: 

Последовательность расположения тестовых вопросов должна соответствовать порядку их 

изучения по программе учебной дисциплины. 

Вопрос должен оценивать уровень владения учебным материалом, а не выяснять   мнение 

тестируемого. 

Вопросы должны быть сгруппированы по темам в 3 уровня сложности: легкий (40% от всего 

объема базы), средний (40%), сложный (20%). 

Вопросы необходимо формулировать таким образом, чтобы после удаления вариантов 

ответа была ясна суть. 

Содержание вопросов и ответов не должно носить двусмысленный и дискуссионный 

характер. 

В базу тестовых вопросов могут включаться задачи наравне с теоретическими вопросами. 

Наряду с текстом, формулами допускается включение в тестовые вопросы графических 

изображений, схем. 

Тестовые вопросы не должны повторяться в пределах одной дисциплины. 

Вопросы должны быть двух типов: 

 тестовые задания закрытого типа с одним правильным ответом (5 вариантов ответов, из 

них 1 правильный).  

 тестовые задания закрытого типа с несколькими правильными ответами (8 вариантов 

ответов, из них 3 правильных). 

Правильные варианты ответа должен содержать полную, точную информацию и 

трактоваться однозначно. 
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Неправильные варианты ответа должны содержать типичные ошибки и быть 

правдоподобными. 

В тестовом вопросе должен быть выдержан единый стиль представления ответов (либо 

текст, либо числа, либо величины и т.д.). 

Не допускается следующая формулировка вариантов ответа: 

- Все ответы верны; 

- Все ответы неверны; 

- Правильного ответа нет; 

- Правильный ответ В) и С); 

- Да/Нет и т.п. 

Если дисциплину изучают разные образовательные программы по одной учебной программе, 

то рекомендуется разработка одной базы тестовых вопросов для этих образовательных программ. 

Ежегодное обновление базы тестовых вопросов по дисциплине должно составлять не менее 

20 %. 

База тестовых вопросов по дисциплине должна быть подготовлена согласно установленным 

формам (приложение 5,6). 

База тестовых вопросов на каждый экзамен набирается отдельным файлом. Название файла: 

год обучения, семестр, дисциплина по РУПу, язык обучения, группы. Тестовые вопросы 

набираются в редакторе Word, шрифтом Times New Roman в размере 14 пт. 

Графические изображения в тестовых вопросах (диаграммы, схемы, рисунки) должны иметь 

растровый формат графики (т.е. векторный рисунок нужно скопировать в программу Paint и 

вставить в тест). 

Сложные формулы, содержащие разнообразные величины, знаки и т.д. должны 

формироваться с помощью специальных редакторов формул, например Microsoft Equation, 

MathCAD. 

Банк тестовых вопросов должен быть рассмотрен и утвержден на заседании высшей школы. 

Ответственность за своевременность подготовки и сдачи тестовых вопросов в УАВ вместе с 

протоколом заседания высшей школы об утверждении качества тестовых вопросов (Приложение 1) 

возлагается на руководителя высшей школы; ответственность за качество тестовых вопросов, их 

оформление - на преподавателя, за которым закреплена дисциплина, руководителя высшей 

школы. К протоколу заседания Совета института об утверждении качества тестовых вопросов 

прилагается паспорт тестовых вопросов промежуточной аттестации отдельно для дисциплин 

(Приложение 2).  

Преподаватель должен сдать тестовые вопросы в электронном виде инспекторам УАВ не 

позднее указанного срока. В высшей школе обязательно сохраняется аналогичный электронный 

вариант тестовых вопросов. 

После сдачи база тестовых вопросов проходит техническую экспертизу технического 

соответствия. Проверка организуется ответственным преподавателем с помощью компьютерной 

программы, которая выявляет некорректную нумерацию, совпадение ответов в пределах одного 

вопроса, лишние знаки препинания в конце ответов, пустые ячейки. 

При выявления технических ошибок ответственный преподаватель обязан исправить 

несоответствия и внести  в течение одной недели. 

 

5.3.2  Промежуточная аттестация в форме тестирования 

Рейтинг допуска обучающегося к итоговому контролю составляет 100 баллов. Рейтинг 

допуска состоит из суммы баллов, набранных обучающимся в процессе текущего и рубежного 

контроля. 

Обучающийся, имеющий задолженность по оплате за учебу, не допускается к сдаче         

экзамена. 

Тест-экзамен включает 30 тестовых вопросов, если в тестовом вопросе один правильный 

ответ, если в тестовом вопросе несколько правильных ответов, то 25 тестовых вопросов. 

Время, отведенное на тест-экзамен, составляет 50 минут. 

Оценка итогового контроля (тест-экзамена) составляет 30% итоговой оценки знаний по 

дисциплине. В ходе сдачи тест-экзамена обучающийся должен набрать как минимум 50% (50 
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баллов) от оценки итогового контроля для выставления положительной оценки. Обучающимся, 

набравшим на тест-экзамене менее 50 баллов, выставляется оценка «неудовлетворительно», 

независимо от результатов семестрового рейтинга. 

Обучающемуся, отсутствующему на экзамене (независимо от причины отсутствия), в 

экзаменационной ведомости в графе «Тест-экзамен» делается отметка «не явился». 
 

Оценки знаний по дисциплине объявляются обучающимся по окончании тест-экзамена 

ведущим преподавателем. 

Отсутствие преподавателя в УАВ во время тест-экзамена рассматривается как ненадлежащее 

исполнение своих должностных обязанностей. Присутствие преподавателя в отделе УАВ во время 

тест-экзамена необходимо для оперативного решения возникающих вопросов по содержанию 

тестовых вопросов и для сохранения дисциплины среди обучающихся. 

Присутствие в экзаменационной аудитории посторонних лиц не допускается. 

При явке на тест-экзамен в УАВ обучающийся обязан иметь при себе документ, 

удостоверяющий его личность (удостоверение  личности). 

В случае досрочной сдачи экзаменов, продлении сессии или переносе экзамена на другой 

день (по болезни, в связи с отъездом, переводом в другой вуз и т. д.), обучающийся должен подать 

заявление в институт с визой эдвайзера группы и указать причину переноса экзамена. После 

положительного решения вопроса директор института издает распоряжение, на основании 

которого офис регистратора допускает обучающегося на экзамен. 

 

5.3.3  Процедура апелляции оценки промежуточного контроля 

Обучающийся имеет право подать заявление на апелляцию по результатам тест-экзамена в 

форме компьютерного тестирования в следующих случаях: 

- по содержанию тестовых вопросов: 

а) тестовые вопросы имеют некорректную формулировку; 

б) тестовые вопросы содержат несколько правильных ответов; 

в) тестовые вопросы не содержат правильного ответа; 

г) тестовые вопросы выходят за пределы учебной программы, описанной в УМКД; 

д) тестовые вопросы не соответствуют программе, описанной в УМКД; 

- по техническим причинам: 

а) некорректное отображение специфических шрифтов; 

б) неправильное отображение графических данных, формул. 

Порядок апеллирования следующий: до 13.00 часов следующего рабочего дня после 

проведения тестирования, обучающийся подает заявление по содержанию тестовых вопросов на 

имя председателя апелляционной комиссии, по техническим причинам - на имя начальника УАВ с 

указанием номера апелляционного тестового вопроса и причины подачи заявления. 

Состав апелляционной комиссии по техническим причинам: председатель комиссии - 

начальник УАВ, члены комиссии - инспектор, инженер-программист ЦЦР; по содержанию 

тестовых вопросов: председатель комиссии – руководитель высшей школы/или директор 

института, члены комиссии назначаются председателем комиссии. 

Если комиссия определяет наличие несоответствия, то обучающемуся автоматически 

присуждается балл. Несоответствия должны подтверждаться документально (распечатка 

результатов экзамена, базы тестовых вопросов, скриншотов (автоматическое сохранение снимков 

экрана), объяснительная преподавателя - по содержанию тестовых вопросов). Копии заявлений с 

протоколами передаются в офис регистратора, оригинал по содержанию остается в институте, по 

техническим причинам - в УАВ. 

 

5.3.4  Государственный экзамен по дисциплине «История Казахстана» 

Государственный экзамен проводится в период промежуточной аттестации, согласно 

утвержденному академическому календарю (СМК.08.КП.05). Результаты сдачи государственного 

экзамена по дисциплине «История Казахстана» оцениваются по балльно-рейтинговой буквенной 

системе оценки знаний обучающихся. Для подсчета итоговой оценки учитываются оценка 

рейтинга допуска (70%) и оценка государственного экзамена (30%). Результаты сдачи 
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государственного экзамена (тестирования) объявляются в день их проведения после подписания 

экзаменационной ведомости экзаменационной комиссией.  

В случае получения обучающимся по государственному экзамену по дисциплине «История 

Казахстана» оценки «неудовлетворительно», он должен вновь записаться на эту дисциплину, 

повторно посетить все виды учебных занятий в следующем академическом периоде или летнем 

семестре, выполнить требования текущего контроля, получить допуск и пересдать 

государственный экзамен. Обучающийся, несогласный с результатом государственного экзамена, 

может подать апелляцию не позднее следующего дня после проведения государственного 

экзамена.  

 

5.3.5  Итоговая аттестация в форме тестирования 

5.3.5.1 Порядок составления паспорта тестовых вопросов по дисциплинам при итоговой 

аттестации 

Итоговая аттестация обучающихся проводится в различных формах. Виды итоговой 

аттестации: стартап-проекты, командная работа над бизнес-проектами, конкурсные работы, 

дипломные проекты по заказам предприятий, дипломные работы основанные на исследованиях, 

Case study, устные (практические) экзамены, письменные экзамены или эссе, творческие 

(экзамены) работы, комплексный экзамен (для обучаюшихся педагогических направлении), 

тестирование (для онлайн обучающихся). Среди этих форм тестирование может проводится для 

онлайн обучающихся и при комплексном экзамене для обучаюшихся педагогических 

направлении. Форма и порядок проведения экзамена определяется вузом самостоятельно. 

Комплексный экзамен проводится в целях определения уровня профессиональной 

компетентности педагога, по вопросам, разработанным на основе учебных программ дисциплин. 

Программа комплексного экзамена отражает интегрированные знания и ключевые компетенции, 

формулируемые рынком труда в соответствии с образовательной программой.  

Механизм проектирования программы комплексного экзамена:  

 установление соответствия между трудовыми действиями педагога и компетенциями 

выпускника;  

 определение критерии оценивания;  

 по критериям оценивания составление перечня дисциплин.  

Оценка знаний педагогов состоит из двух блоков:  

 первый блок «Предметные знания»;  

 второй блок «Методика преподавания». 

Задания по блоку «Предметные знания» направлены на проверку углубленных 

академических знаний, практических умений и навыков. Задания по блоку «Методика 

преподавания» направлены на проверку профессионально-педагогической готовности педагога к 

решению педагогических или проблемных вопросов (задач) и на поиск условий их решения. 

Форма проведения комплексного экзамена – устный, письменный (комбинированный), 

тестирование. Общее количество планируемых вариантов заданий на комплексный экзамен, 

зависит от количества сдающих экзамен обучающихся (выпускников образовательной 

программы), в расчете на одного обучающегося 3-4 варианта заданий. При тестировании 

количество вариантов тестовых заданий и время на экзамен составляются по структуре теста ОЗП 

(оценки знаний педагогов) НЦТ МНВО РК. 

Тестирование является одной из форм определения уровня достижения обучающимися 

ожидаемых результатов обучения по образовательной программе. База тестовых заданий для 

онлайн обучающихся формируется выпускающей Высшей школой. Разрабатывается Паспорт 

тестовых заданий, состоящий из 2-х блоков дисциплин. В Паспорте указывается номер, 

наименование блока и перечень дисциплин. В каждый блок могут быть включены одна, две или 

три профилирующие дисциплины. По каждому блоку дисциплин составляются – 150 тестовых 

заданий. Общее количество тестовых заданий по 2-м блокам = 300. Количество тестовых заданий 

по каждой дисциплине блока зависит от объема и содержания учебной программы дисциплины. 

Рекомендуется 50-100 тестовых заданий по каждой дисциплине. Формы тестовых заданий по 

каждой дисциплине следующие:  80% тестовых заданий – с выбором одного правильного ответа 

из пяти предложенных;  20% тестовых заданий – с выбором двух правильных ответов из шести 
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предложенных. Обучающемуся предлагается ответить на 30 тестовые задания. Время 

тестирования – 90 минут. Паспорт тестовых заданий по дисциплинам, вынесенным на тестовый 

экзамен, рассматривается на заседании выпускающей Высшей школы и утверждается на Совете 

института до 1 декабря соответствующего учебного года. Руководитель высшей школы после 

утверждения, сдает паспорта тестовых вопросов по дисциплинам итоговой аттестации 

образовательных программ в УАВ не позже, чем за 1 месяц до начала работы аттестационной 

комиссии по данной образовательной программе в соответствии с действующим академическим 

календарем.  

 

5.3.5.2  Механизм формирования и требования к тестовым вопросам 

Ответственность за качество тестовых заданий, их оформление, своевременность подготовки 

и сдачи в УАВ университета несет руководитель выпускающей высшей школы. 

Если по отдельным дисциплинам возникает необходимость разработки тестовых вопросов с 

привлечением преподавателей других высших школ, то руководитель выпускающей высшей 

школы пишет служебную на имя директора института, в структуре, которой находится 

соответствующая высшая школа (далее - составная). В служебной записке указывается 

образовательная программа, для которой необходимо разработать тестовые вопросы, дисциплины, 

название составной высшей школы ответственной за дисциплину, сроки предоставления тестовых 

вопросов. Если составная высшая школа является структурным подразделением другого 

института, то служебная направляется с визой директора института выпускающей высшей школы. 

Директор института в соответствии со служебной поручает составной высшей школе 

разработку тестовых вопросов и контролирует своевременность сдачи. 

Для разработки тестовых вопросов по отдельным дисциплинам руководитель высшей школы  

назначает (выпускающей и/или составной) рабочую группу из числа наиболее опытных и 

квалифицированных преподавателей. Руководитель высшей школы несет полную ответственность 

за качество тестовых вопросов. 

Составление экзаменационных тестовых вопросов по учебной дисциплине рекомендуется 

начинать с плана теста. Для выявления уровня знаний выпускников по разделам дисциплины 

необходимо предварительно определить количество вопросов в соответствии со значимостью и 

объемом пройденного материала. Это позволит распределить вопросы разделов дисциплины 

равномерно по вариантам. 

Тестовые вопросы должны позволять с высокой достоверностью оценивать уровень 

подготовки выпускников. 

При формулировке вопросов необходимо использовать общепринятые термины и названия, 

которые должны быть однозначно понятны обучающимся. 

Тестовые задания должны быть краткими, язык – ясным и четким. Нельзя допускать 

многословности, громоздкости. 

Задания должны быть корректными в том смысле, что в предложенном наборе ответов есть 

только один правильный, а остальные неверные, но правдоподобные. 

Тестовые вопросы должны охватывать сложный и объемный материал по частям.   Если 

задание требует для ответа более 2-х минут, то оно нуждается в корректировке (разбивке на 

несколько вопросов). Средняя норма времени для ответа, подготовленного обучающегося на один 

вопрос – 1,5 мин. 

Преподаватели, составляющие тестовые вопросы по разделам определенной дисциплины, 

должны: 

 среди множества вопросов выбрать наиболее нужные; 

 разработать способ его подачи, исключающий нахождение правильного ответа 

поверхностным путем; 

 добиться однозначного восприятия вопроса обучающимся; 

 исключить двусмысленную формулировку вопросов, наличие в них подсказки, 

облегчающей ответ. 

Каждый раздел (дисциплина) может содержать три уровня сложности тестовых вопросов: 
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1-й уровень сложности – это узнавание объектов, свойств, процессов данной области. Для 

проверки знаний на первом уровне могут быть использованы задания на опознание, различие или 

классификацию объектов, явлений и понятий. 

2-й уровень – это репродуктивные алгоритмические знания. Они связаны с самостоятельным 

воспроизведением и применением ранее усвоенных знаний о порядке и правилах выполнения 

типовых задач. 

3-й уровень – тест сводится к решению типовой задачи путем соответствующих 

преобразований. Деятельность обучающегося при этом носит эвристический характер и      требует 

логического, продуктивного мышления. Для решения данного тестового задания обучающийся 

должен выбрать вариант последовательных действий: составить алгоритм решения задания; 

решить вопрос, как использовать известный ему способ деятельности в новой ситуации. 

Задания в тестовой форме могут включать формулы, рисунки, схемы, фотоснимки и др. 

По уровням сложности рекомендуется придерживаться соотношения: 1-й уровень – 40%; 2-й 

уровень – 40%; 3-й уровень – 20%. 

Вопросы по дисциплинам в пределах блока должны быть расположены последовательно в 

соответствии с паспортом тестовых вопросов. Нумерация тестовых вопросов должна быть 

отдельно по каждому блоку сквозная в возрастающем порядке. 

Тестовые вопросы на казахском и русском языках должны быть строго идентичными. 

Тестовые вопросы по дисциплинам рассматриваются в высшей школе и рекомендуются 

советом института на соответствие их учебной программе, оформляются протоколом                 

(приложение 3). 

Заведующий выпускающей высшей школой передает в отдел УАВ файл тестовых вопросов в 

электронном виде,а так же прилагаются копии протоколов заседания совета института о 

рекомендации тестовых вопросов для итоговой аттестации.  

Готовые тестовые вопросы для итоговой аттестации представляются в отдел УАВ за 1 месяц 

до начала итоговой аттестации. 

 

5.3.5.3  Порядок подготовки к комплексному экзамену (КЭ) 

За 1 месяц до начала итоговой аттестации на информационном портале университета 

выпускающая высшая школа вывешивает тестовые вопросы КЭ, и информирует об этом 

обучающихся. При необходимости выдает их в электронном виде.  

Директор института издает распоряжение о допуске к итоговой аттестации, офис  

регистрации с помощью компьютерной программы открывает доступ к тестированию, отдел УАВ 

проводит тестирование обучающихся. 

Преподаватели выпускающих высших школ, проводят для обучающихся обзорные лекции в 

соответствии с графиком. 

Обучающиеся должны быть проинформированы о технологии проведения тестирования, 

времени отводимом для ответов на тестовые вопросы, требованиях и возможностях тестовой 

программы, а также должны быть ознакомлены с системой оценки результатов КЭ. 

 

5.3.5.4  Порядок проведения комплексного экзамена в форме тестирования 
КЭ в форме тестирования проводится методом компьютерного тестирования в отделе УАВ, 

согласно утвержденному графику работы аттестационной комиссии (СМК.09.ПД.01. приложение 

18). 

Перед началом КЭ в форме тестирования обучающийся представляет оператору 

удостоверение личности. 

В соответствии с установленной нормой, программой тестирования отводится общее время 

на экзамен. Программа дает возможность возврата к тестовому вопросу, если на него не был 

получен ответ. 

Процедура тестирования определяется следующими правилами: 

 КЭ в форме тестирования проводится без перерыва; 

 обучающийся может раньше установленного времени завершить КЭ; 
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 обучающийся имеет право, попросив черновой листок у инспектора УАВ, записать 

наименование блока дисциплин, тестовый вопрос и его порядковый номер, на случай 

подачи вопроса на апелляцию; 

Запрещается: 

 до завершения выполнения заданий КЭ оставлять посадочное место, отведенное для 

тестирования;  

 подсказывать или пользоваться помощью других лиц во время экзамена; 

 пользоваться шпаргалками, конспектами, учебниками и другими материалами; 

 пользоваться сотовыми телефонами.  

Обучающийся, нарушивший вышеуказанные правила, может быть лишен права дальнейшей 

сдачи экзамена и удален из аудитории. 

На экзамене может присутствовать: 

 председатель аттестационной комиссий; 

 директор института. 

Результаты КЭ (тестирования) оцениваются по балльно-рейтинговой буквенной системе в 

соответствии со шкалой оценки результатов тестирования.  

Результаты сдачи КЭ (тестирования) объявляются в день их проведения после подписания 

протоколов заседания аттестационной комиссии. Основанием для оформления протокола является 

экзаменационная ведомость. 

После ознакомления с результатами тестирования обучающийся имеет право на апелляцию. 

Заявления обучающихся на апелляцию принимаются техническими секретарями аттестационной 

комиссии не позднее следующего рабочего дня после проведения тестирования. 

Для проведения апелляции приказом ректора создается апелляционная комиссия из числа 

опытных преподавателей, квалификация которых соответствует профилю образовательной 

программы. 

В случае удовлетворения апелляции повторно оформляется протокол заседания 

аттестационной комиссии. В этом случае результаты первого протокола погашаются надписью 

«Оценка пересмотрена протоколом №__ от __________ на странице __» и подписываются всеми 

присутствующими  членами аттестационной комиссии.  

Повторная сдача комплексного экзамена с целью повышения положительной оценки не 

допускается.  

Пересдача КЭ лицам, получившим неудовлетворительную оценку или не явившимся на 

итоговый КЭ, в данный период итоговой аттестации не разрешается. Повторная сдача КЭ 

проводится в следующую итоговую аттестацию. 

Обучающийся, который не смог сдать КЭ по уважительной причине, пишет заявление на имя 

Председателя аттестационной комиссии, представляет документ, подтверждающий уважительную 

причину, и по его разрешению сдает экзамен в назначенный день заседания аттестационной 

комиссии. 

Документы о состоянии здоровья, предоставленные в аттестационной комиссии после 

получения неудовлетворительной оценки, не рассматриваются. 
 

5.4  Идентифицированные риски процесса 
 

Идентифицированные риски: 

 Несвоевременное предоставление тестовых вопросов в базу данных;  

 Заявления обучающихся на апелляцию по содержанию тестовых вопросов и по 

техническим причинам; 

 Сбой программного обеспечения.  

Меры по предупреждению рисков: 

 Контроль своевременного предоставления тестовых вопросов со стороны ЗК; 

 Проверка качества тестовых вопросов со стороны ЗК; 

 Проверка программного обеспечения программистом центра информационной технологий 

до и после экзаменационной сессии. 
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5.5  Критерии результативности 

1. Количество возвратов тестовых вопросов на доработку ППС – 20 % 

2. Апелляции обучающихся – не более 1,5 % от общего количества тестируемых 
 

5.6  Методы мониторинга (оценки) и управления процессом 

Контроль со стороны начальника УАВ, проректора по УР. 
 

6. Документация 

Приложение 5. СМК.09.ПД.01. График экзаменационной сессии 

Приложение 10. СМК.09.ПД.01. Протокол апелляционной комиссии 

Приложение 18. СМК.09.ПД.01. График работы АК 

Приложения 6,7,8,9. СМК.09.ПД.01.  Экзаменационная ведомость 

Приложение 1. Протокол заседания высшей школы о тестовых вопросах к промежуточной 

аттестации 

Приложение 2. Паспорт тестовых вопросов по дисциплинам промежуточной аттестации  

Приложение 3. Протокол заседания совета института о тестовых вопросах КЭ 

Приложение 4. Паспорт тестовых вопросов по дисциплинам итоговой аттестации (КЭ) 

Приложение 5. Форма тестовых вопросов 

Приложение 6. Тестовые вопросы для системы «Platonus» 

 

7. Ссылки 

Закон РК «Об образовании» от 27.07.2007 г. № 319-III; 

Трудовой кодекс РК от 23.11.2015 г. № 414-V; 

Закон РК «О противодействии коррупции» от 18.11.2015 г. № 410-V; 

СТ РК ИСО 9001-2016 Системы менеджмента качества. Требования; 

СМК.07.ДП.01. – Документирование информации; 

Правила организации учебного процесса по кредитной технологии обучения, утвержденные 

приказом МОН РК от 20.04.11 № 152; 

Об утверждении государственных общеобязательных стандартов высшего и послевузовского 

образования, Приказ Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 20 

июля 2022 года № 2; 

Устав ЗКАТУ им. Жангир хана; 

СМК.08. ПД.06. Правила внутреннего распорядка; 

СМК.08.ПД.28. – Академическая политика; 

СМК.09.ПД.01 О проведении текущего контроля, промежуточной и итоговой аттестации 

обучающихся.                                                                                                          
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 Приложение  1 

 

Западно-Казахстанский аграрно-технический университет им. Жангир хана 

 
Протокол № ___ 

                            заседания высшей школы __________________________ 

 

  от «___» ________________ 20__ г. 

 

Присутствовали: 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

 

Повестка дня: 
 

1. Рекомендация тестовых вопросов по дисциплинам промежуточной аттестации  

обучающихся___курса по образовательной программе_______________высшей школы 

________________ 

 

Постановили: 

- Тестовые вопросы составлялись соответственно требованиям, изложенным в положении о 

деятельности «Проведение промежуточной и итоговой аттестации (государственный экзамен) в 

форме тестирования» (СМК.09.ПД.04). 

- В проверенных тестовых вопросах по дисциплинам промежуточной аттестации  

отсутствуют: некорректная нумерация, совпадение вопросов, совпадение ответов в пределах 

одного вопроса, лишние знаки препинания в конце ответов, пустые ячейки. 

- Проверено качество математических формул, а также графических объектов, которые 

имеют растровый формат. 

- Рекомендовать тестовые вопросы для промежуточной аттестации. 

 

Руководитель высшей школы    _________________      _________________ 
                                                       подпись                                              ФИО      

Секретарь                                   _________________      _________________ 
                                                                      подпись                                              ФИО 

 

 

Приложение 2 

 

Паспорт тестовых вопросов по дисциплинам промежуточной аттестации 

 

 

Высшая школа ________________ 

Учебный год  ______ 

Семестр ______ 

 

№ ФИО 

преподавателя 

Дисциплина по РУПу 

на языке обучения 

Группа Количество 

кредитов 

Количество  

вопросов 

      

      

 

Руководитель высшей школы  ________________ 
                                                                                     ФИО, подпись 

Дата 
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Приложение 3 

 

Западно-Казахстанский аграрно-технический университет им. Жангир хана 

 
Протокол № ___ 

 

заседания совета  института __________________________ 

 

  от «___» ________________ 20__ г. 

 

Присутствовали: 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

 

Повестка дня: 

1. Рекомендация тестовых вопросов по дисциплинам итоговой аттестации обучающихся 

_______ курса по образовательной программе ______________________ высшей школы 

_________________________ 

 

Постановили: 

- Тестовые вопросы составлялись соответственно требованиям, изложенным в положении о 

деятельности «Проведение промежуточной и итоговой аттестации (государственный экзамен) в 

форме тестирования» (СМК.09.ПД.04). 

- В проверенных тестовых вопросах по дисциплинам итоговой аттестации (государственный 

экзамен) отсутствуют: некорректная нумерация, совпадение вопросов, совпадение ответов в 

пределах одного вопроса, лишние знаки препинания в конце ответов, пустые ячейки. 

- Проверено качество математических формул, а также графических объектов, которые 

имеют растровый формат. 

- Рекомендовать тестовые вопросы для итоговой аттестации.  

 

 

 

 

Председатель совета института  _________________      _________________ 
                                                        подпись                                              ФИО   

Руководитель высшей школы     _________________      _________________ 
                                                         подпись                                              ФИО      

Секретарь                            _________________      _________________ 
                                                                      подпись                                              ФИО 
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Приложение 4 

 

Согласовано 

Председатель УМБ института 

___________________________ 

________  __________________ 
     подпись                             ФИО 
      «__» _____  20__ г. 

                                   Утверждаю 

                               Директор института  

                     ___________________________ 

                     ________  __________________ 
                             подпись                             ФИО 
                           «__» _____  20__ г. 

     

 

Паспорт 

тестовых вопросов по дисциплинам комплексного экзамена образовательной программы 

_____________________________________________________________________________ 

 

Наименование блоков 

дисциплин 

Перечень 

дисциплин по 

блокам 

Количество кредитов 

по дисциплине 

Количество 

тестовых вопросов 

1 блок. Базовые дисциплины А 1 5 50 

В 1 5 50 

С 1 6 50 

Итого:  16 150 

2 блок. Профилирующие 

дисциплины 

А 2 5 50 

В 2 5 50 

 С2 5 50 

Итого:  15 150 

Всего:   300 

Примечание: перечень дисциплин по каждому блоку устанавливается выпускающей         высшей 

школой и утверждается решением совета института. 

 

 

Руководитель высшей школы __________________________      __________      ______________                                   

                                                                             наим.высшей школы                                                     подпись                                  ФИО 
 

 

Приложение 5 

Форма тестовых вопросов  

 

Тестовые вопросы по _________________________________ на 20_-20_ учебный год 
           название дисциплины по РУПу на языке обучения 

 

Семестр ____, курс ____, группа ____ 

Преподаватель: ________________________ 
ФИО полностью 

 

№ Тема 

№ 

Вопрос Уровень 

сложности 

Ответ А) 

(правильн

ый) 

Ответ В) Ответ С) Ответ D) Ответ Е) 

1         

2         

3         
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Приложение 6 

 

Тестовые вопросы для системы «Platonus» 

 

Закрытый тестовый вопрос с одним правильным ответом  

(5 вариантов ответов, из них 1 правильный) 

 

<question1>текст вопроса 

<variant> правильный вариант ответа 

<variant> неправильный вариант ответа 

<variant> неправильный вариант ответа 

<variant> неправильный вариант ответа 

<variant> неправильный вариант ответа 

 

<question2>текст вопроса 

<variant> правильный вариант ответа 

<variant> неправильный вариант ответа 

<variant> неправильный вариант ответа 

<variant> неправильный вариант ответа 

<variant> неправильный вариант ответа 

 

<question3>текст вопроса 

<variant> правильный вариант ответа 

<variant> неправильный вариант ответа 

<variant> неправильный вариант ответа 

<variant> неправильный вариант ответа 

<variant> неправильный вариант ответа 

 

 

Закрытый тестовый вопрос с несколькими правильными ответами  

(8 вариантов ответов, из них 3 правильный) 

 

<question1>текст вопроса 

<variantright> правильный вариант ответа 

<variantright> правильный вариант ответа 

<variantright> правильный вариант ответа 

<variant> неправильный вариант ответа 

<variant> неправильный вариант ответа 

<variant> неправильный вариант ответа 

<variant> неправильный вариант ответа 

<variant> неправильный вариант ответа 

 

<question2>текст вопроса 

<variantright> правильный вариант ответа 

<variantright> правильный вариант ответа 

<variantright> правильный вариант ответа 

<variant> неправильный вариант ответа 

<variant> неправильный вариант ответа 

<variant> неправильный вариант ответа 

<variant> неправильный вариант ответа 

<variant> неправильный вариант ответа 


